
rKDKKACIÓN KMFI.KAftOKKtt 
DK KNHDAI)KS llltrOHTIVAS IIK AFICIONADOS 

v AS(K'lACi(»Nr.s c iv i i .kh (rr.nr.DAC)

CIRCULAR N» 1306 
14-04-2023

TOPE CCT 736/16

Apuntamos al presonto la resolución de la Dirección Nacional do Relaciones del 
T rá b ^ o  (D N R T) do fecha 13 do marzo do 2023, que fija el ‘ promedio de las 
remuneraciones* y el ‘ topo Indemnlzatorio resultante', en relación al C C T  736/16 
que rige la actividad.

Saludos cordiales,

Aluna 1533. Fuo 9, Of. 903, (C1088AAM) CAD A 
Tel: (011) 4171-0691; Tclefax: (011) 4373-6268

Web; www.fctkdac.orK.ar 
E-mail: consultasftftfetkdac.orR.ar

Escaneado con CamScanner

http://www.fctkdac.orK.ar


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Disposición

Número: DI-2023-217-APN-DNL#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Lunes 13 de Marzo de 2023

Referencia: EX-2022-140573106- -APN-DGDYD#JGM

VISTO el EX-2022-140573106- -APN-DGDYD#JGM del Registro de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS, la Ley N° 14.250 (t.o. 2004), la Ley N° 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2023- 
386-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en la página 3 del RE-2022-140572748-APN-DGDYD#JGM del EX-2022-140573106- -APN- 
DGDYD#JGM, obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por la Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el N° 481/23, celebrado por la ÚNION TRABAJADORES DE ENTIDADES 
DEPORTIVAS Y CIVILES (U.T.E.D.Y.C), la FEDERACIÓN EMPLEADORES DE ENTIDADES 
DEPORTIVAS Y ASOCIACIONES CIVILES (FEDEDAC) y la ASOCIACIÓN ROSARINA DE ENTIDADES 
DEPORTIVAS AMATEURS (AREDA), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo N° 736/16, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se 
remite en orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la 
determinación del promedio mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo N° 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301- 
APN-MT.

Por ello,



EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo N° 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por la RESOL-2023-386-APN-ST#MT y registrado bajo el N° 481/23, 
conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como ANEXO DI-2023-27166411-APN-DNRYRT#MT 
forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Digitally signed by TITIRO Jorge Pablo 
Date: 2023.03.13 15:25:30 ART 
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Jorge Pablo Titiro 
Director
Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

Digitally signed by Gestión Documental 
Electrónica
Date: 2023.03.13 15:25:53 -03:00



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Anexo Disposicion

Número: DI-2023-27166411-APN-DNRYRT#MT

CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Lunes 13 de Marzo de 2023

Referencia: EX-2022-140573106- -APN-DGDYD#JGM

Partes Signatarias: UNION TRABAJADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y CIVILES (U.T.E.D.Y.C) c/FEDERACION 
EMPLEADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS Y ASOCIACIONES CIVILES (FEDEDAC), ASOCIACIÓN ROSARINA DE 
ENTIDADES DEPORTIVAS AMATEURS (AREDA)

CCT N° 736/16

Alcance: General

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/01/2023 $ 175.723,43 $ 527.170,29

01/02/2023 $ 186.373,79 $ 559.121,37

Alcance: Zona Desfavorable

Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante

01/01/2023 $ 263.585,14 $ 790.755,42

01/02/2023 $ 279.560,68 $ 838.682,04


